

Handläggare
Charlotte Gredenberg
Telefon: 0850824400

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd
2021-09-23

VAB för vårdåtgärder i skolan (SOU 2021:41)

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr KS 2021/991

Förslag till beslut

Nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått i uppdrag att besvara remissen gällande VAB för vårdåtgärder i skolan. Utredningen lämnar ett förslag som möjliggör att föräldrar ska kunna få tillfällig föräldrapenning för att instruera personal i förskola, skola, fritidshem och pedagogisk omsorg om egenvård för ett barn med kronisk sjukdom. Förvaltningen ser positivt på utredningens förslag till en ny ersättningsgrund då det gynnar tryggheten för såväl barn, föräldrar samt pedagoger i förskolan.

Bakgrund

Socialdepartementet har remitterat utredningen VAB för vårdåtgärder i skolan till Stockholms stad för yttrande.

Regeringen beslutade den 5 november 2020 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att se över reglerna för tillfällig föräldrapenning. Utredningen lämnar ett förslag som möjliggör att föräldrar ska kunna få tillfällig föräldrapenning för att instruera personal i förskola, skola, fritidshem och pedagogisk omsorg om egenvård för ett barn med kronisk sjukdom.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning förskola i samråd med avdelningen för socialtjänst.

Ärendet

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått i uppdrag att besvara remissen gällande VAB för vårdåtgärder i skolan.

Egenvård är vård- eller behandlingsåtgärder som en person kan utföra själv eller med hjälp av någon annan. När barn deltar i en

verksamhet enligt skollagen (2010:800) är det huvudmannen för verksamheten som ska tillgodose barnets behov av egenvård. Ingen särskild aktör är ansvarig för att lära upp personal i dessa verksamheter om barnets egenvård. Det kan därför vara nödvändigt att föräldern närvarar i verksamheten för att informera och instruera personal. I nuvarande regelverk om tillfällig föräldrapenning saknas det en bestämmelse för ersättning i dessa situationer. Det innebär också att föräldern saknar rätt till ledighet.

Utredningen lämnar ett förslag som möjliggör att föräldrar ska kunna få tillfällig föräldrapenning för att instruera personal i förskola, skola, fritidshem och pedagogisk omsorg om egenvård för ett barn med kronisk sjukdom.

Ny ersättningsgrund

Utredningen förslår att föräldrar ska ha rätt till tillfällig föräldrapenning om de behöver avstå från förvärvsarbete i samband med medverkan i introduktion av barnets behov av hjälp med vård- eller behandlingsåtgärder i förskola, skola, fritidshem samt andra pedagogiska verksamheter. Barnets behov av hjälp eller behov av hjälp med vårdåtgärder ska vara det som avgör förälders rätt till ersättning. Ett exempel är de vårdåtgärder som behövs för ett barn med diabetes.

Vid tillfällig föräldrapenning medför även en ledighetsrätt enligt föräldraledighetslagen vilket skulle underlätta när en förälder behöver medverka i en introduktion om barnets hjälpbehov.

Ersättningsgrunden ska främst gälla för barn under 12 år och i vissa förutsättningar även barn under 16 år. Utredningen föreslår att Försäkringskassan förtydligar skillnaderna mellan omvårdnadsbidrag och tillfällig föräldrapenning för att underlätta ansökan för föräldrar.

Utredningens förslag innebär ändringar i socialförsäkringsbalken (2010:110) som föreslås träda i kraft den 1 juli 2022.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen ser positivt på utredningens förslag till en ny ersättningsgrund då det gynnar tryggheten för såväl barn, föräldrar samt pedagoger i förskolan. Utredningen har ett tydligt barnperspektiv där barnets behov är i fokus utifrån dennes hälso- och funktionstillstånd. Förvaltningen bedömer att förslaget inte förändrar förskolans ansvar för barn med behov av vårdåtgärder.

Boende i Skärholmens stadsdelsnämndsområde har en större socioekonomisk utsatthet än medelnivån för staden. Förslaget gynnar de föräldrar som är beroende av kompensation för inkomstbortfall och kan särskilt gynna de föräldrar som redan har en frånvaro från arbetet på grund av barnets hjälpbehov. Förslaget kan också gynna de föräldrar som har begränsade möjligheter till flexibel arbetstid.

Deltagande i förskola och skola är en grundläggande skyddsfaktor för barn. Det är därför viktigt att barn och deras föräldrar känner sig trygga i verksamheten. En oro för att barnets vårdbehov inte ska tillgodoses kan leda till att barnet hålls hemma. Förvaltningen ser att denna ersättning kan öka förutsättningarna för att föräldrar känner sig trygga när barn deltar i förskola och skola.

Jämställdhetsanalys

Förslaget innebär en rätt till ledighet och kompensation för inkomstbortfall för föräldrar som har barn med sjukdom eller funktionsnedsättning. Förslaget bedöms gynna jämställdheten mellan kvinnor och män, eftersom obetalt omsorgsarbete, som oftare utförs av kvinnor, kompenseras.

Patrik Åhnberg
Stadsdelsdirektör

Britt Karlsson
Ansvarig

Bilagor

1. VAB för vårdåtgärder i skolan (SOU 2021:41)

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Patrik Åhnberg, Stadsdelsdirektör	2021-09-08
Britt Karlsson, Ansvarig	2021-09-08